

Số: /KH-UBND

Thành phố Lai Châu, ngày tháng 11 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị sơ kết Phong trào thi đua “Lai Châu chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025**

Căn cứ Hướng dẫn số 118/HD-HĐTĐKT ngày 06/10/2022 của Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh Lai Châu; Hướng dẫn số 2012/HD-HĐTĐKT ngày 20/7/2023 của Hội đồng thi đua khen thưởng thành phố Lai Châu về việc khen thưởng thành tích trong phong trào thi đua “Lai Châu chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 2055/KH-UBND ngày 16/8/2022 của UBND thành phố Lai Châu về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Lai Châu chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Lai Châu.

UBND thành phố tổ chức Hội nghị sơ kết Phong trào thi đua “Lai Châu chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Lai Châu như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Đánh giá kết quả việc tổ chức, triển khai thực hiện Phong trào thi đua.
- Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong Phong trào thi đua.
- Phát hiện, cổ vũ, động viên, tuyên truyền, nhân rộng các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có mô hình xuất sắc tiêu biểu, sáng kiến, giải pháp sáng tạo, cách làm hiệu quả trong thực hiện Phong trào thi đua.

### **2. Yêu cầu**

- Việc khen thưởng phải đảm bảo đúng quy định, kịp thời, công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan gắn với việc thực hiện Phong trào thi đua.
- Công tác bình chọn, xét đề nghị khen thưởng được thực hiện đúng quy trình, thủ tục, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật. Tập thể, cá nhân, hộ gia đình được khen thưởng phải thực sự tiêu biểu, có nhiều nỗ lực, phấn đấu, đổi mới, sáng tạo, thực sự có tác dụng giáo dục, nêu gương, có phạm vi ảnh hưởng, có sức lan tỏa rộng rãi.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

**1. Thời gian:** Dự kiến trong tháng 12 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau)

**2. Địa điểm:** Trung tâm Hội nghị - Văn hóa thành phố Lai Châu.

### **3. Thành phần**

#### **3.1. Đại biểu tỉnh:**

- Đại diện lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh.

#### **3.2. Đại biểu thành phố:**

- Đại diện lãnh đạo Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ thành phố.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn thành phố.

#### **3.3. Đại biểu xã, phường:**

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường.
- Trưởng các tổ chức: Ủy ban MTTQVN, hội phụ nữ, hội nông dân, hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên.
- Các Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng bản.
- Công chức phụ trách lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội các xã, phường.

**3.4. Các tập thể, cá nhân đề nghị Chủ tịch UBND thành phố tặng giấy khen:** 10 tập thể, 10 cá nhân và 7 hộ gia đình (có phân bổ khen thưởng kèm theo).

**3.5. Phóng viên ghi hình, đưa tin:** Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố.

*(Dự kiến 135 đại biểu tham dự Hội nghị)*

**III. CHƯƠNG TRÌNH SƠ KẾT:** Đánh giá kết quả phong trào “Lai Châu chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 (Có nội dung Chương trình kèm theo).

**IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** Từ nguồn kinh phí được giao là 15 triệu đồng theo Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 15/3/2023 của UBND thành phố Lai Châu về việc giao dự toán ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia và kinh phí thi đua khen thưởng của thành phố.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố - Cơ quan Thường trực Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025**

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì tham mưu, đôn đốc các cơ quan, đơn vị chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Hội nghị sơ kết.

- Tham mưu chuẩn bị báo cáo sơ kết, giấy mời, bài phát biểu khai mạc, bế mạc và bài phát biểu của cấp trên.

- Tổng hợp danh sách đại biểu dự Hội nghị.
- Thẩm định hồ sơ khen thưởng của các tập thể, cá nhân trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố (qua phòng Nội vụ thành phố).

## **2. Văn phòng HĐND - UBND thành phố**

- Chủ trì thực hiện công tác tổ chức, giới thiệu đại biểu.
- Phân công cán bộ phục vụ tại Hội trường Trung tâm Văn hóa, Hội nghị thành phố.

## **3. Phòng Nội vụ thành phố - Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng thành phố**

- Chủ trì, phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố và các cơ quan có liên quan thẩm định hồ sơ đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng thành phố xem xét tặng giấy khen.

- Chủ trì, điều hành công tác khen thưởng tại Hội nghị.

**4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố:** Chủ trì, phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố xây dựng phóng sự sơ kết tại Hội nghị; cử phóng viên đưa tin về Hội nghị.

## **5. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường**

Căn cứ kết quả tổ chức thực hiện Phong trào thi đua để khen thưởng và đề nghị UBND thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích trong phong trào thi đua. Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố **trước ngày 24/11/2023**.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị liên hệ về phòng Lao động Thương binh và xã hội thành phố để phối hợp giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- TT. Thành ủy, HĐND, UBND thành phố;
- Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Đình Tiến**